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KOUČ ŠILHAVÝ JEŠTĚ
DRŽÍ MÍSTO KÚDELOVI
NA FOTBALOVÉM EURU SI NEZAHRAJE ZÁLOŽNÍK BOŘEK DOČKAL STRANA 20

Svátek slaví: Filip

Obřího Pacmana „vypustili“ na pole s řepkou umělci ze Ztohoven
Skupina Ztohoven se přihlásila k vysekání obrovského obrazu Pacmana – známé postavy z počítačové hry – v řepkovém poli pod Řípem. Posekaná
byla část pole o rozloze zhruba sedm hektarů, škodu zemědělci odhadli na 350 tisíc korun. „Pacman v krajině vyžírá jednotlivé složky ekosystému
a zanechává za sebou monokulturní toxickou poušť,“ uvedla skupina v prohlášení. Pole patří firmě z holdingu Agrofert. Více na straně 4. ZTOHOVEN

Jako na orloji. Babiš
chce návrat Vojtěcha
Jen 48 dní. Tak dlouho vydržel v křesle ministra zdravotnictví Petr Arenberger. Staronové jméno.
Do funkce se má vrátit Adam Vojtěch, ten ale comeback včera nepotvrdil. Opozice. Rošádu kritizuje STRANA 2
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„Celá rodina je
pod tlakem, to je
hlavní důvod,“
uvedl premiér
Andrej Babiš, když
oznámil rezignaci
Petra Arenbergera.

Na ministerstvu zdravotnic-
tví nastává nevídaný veletoč.
Jeho nynější šéf Petr Arenber-
ger, který kvůli majetkovým
nesrovnalostem čelil tlaku
médií, skončil ve funkci. Pre-
miér Andrej Babiš oznámil,
že se do čela resortu vrací
AdamVojtěch. Ten se k návra-
tu naminsterstvo do včerejší-
ho večera nevyjádřil. „Dozví-
te se to včas,“ odvětil stroze
Vojtěch.
„Čelil jsem mediálnímu

lynči,“ zdůvodnil svůj konec
Arenberger. Podle premiéra
podcenil, že na úrovniminist-

ra „musí být majetková při-
znání a další věci daleko přís-
nější“.
Za jediné své pochybení od-

cházející ministr zdravotnic-
tví Petr Arenberger považuje
nesprávně vyplněnémajetko-
vé přiznání, což je přestupek,
za který se omluvil. „Jak jsem
deklaroval při svém nástupu,
bylo mi jasné, že vést aktuál-
ně nejexponovanější minis-
terstvo a ještě navíc půl roku
před volbami je skutečnou vý-
zvou,“ řekl Arenberger.
„Daně platím poctivě a daňo-
vá přiznání mám v pořádku.
Bohužel jsem nesprávně vypl-
nil majetkové přiznání a vy-
tvořil tak prostor ke kreativ-
ním spekulacím,“ dodal.
Média přinášela informace

tom, že vlastní přes 160 ne-
movitostí, o pochybnostech
o pronájmu jedné z nich vino-
hradské nemocnici, privatiza-
ci jeho bytu s ordinací v Praze
1 nebo o milionových ziscích
z klinických studií.

Představitelé opozičních
stran kritizují v souvislosti
s výměnouministrů personál-
ní politiku premiéra Babiše.
S předsedou vlády podle šéfa
KDU-ČSL Mariana Jurečky ne-
chce už nikdo odborně schop-
ný spolupracovat. Také podle
poslance ODS Bohuslava Svo-
body již nemá Babiš kde brát.
„Jsem rád, že se neživím poli-
tickou satirou, protože bych
byl dnešním dnem definitiv-
ně bez práce. Adam Vojtěch
možná nikomunikdymoc ne-
vadil, jeho nezvládnutí nástu-
pu druhé vlny pandemie covi-
du a předražené nákupy
ochranných pomůcek ale za-
pomenout nelze,“ uvedl vče-
ra Svoboda. Vláda překonává
v neschopnosti a chaosu
sama sebe, míní šéf Pirátů
Ivan Bartoš. Počet výměn mi-
nistrů zdravotnictví v době
pandemie je podle něj neod-
povědný vůči občanům. „Jde
o zásadní pochybení vlády,
především pak jejího předse-

dy, který není schopen zajis-
tit stabilitu resortu ani důvě-
ryhodného kandidáta bez
skandálů,“ sdělil Bartoš. Aren-
berger podle Bartoše odchází
po sérii „nekonečných průšvi-
hů“.
Předseda lidovcůMarian Ju-

rečka sdělil, že evidentně už
nikdo schopný nechce mít
s Babišovou vládou nic společ-
ného. „A tak se vrací Adam
Vojtěch, který nestihl odejít
na ambasádu do Finska, kam
měl být vyslán. Takto fakt ne-
lze dělat dobrou správu
země,“ konstatoval.
Arenberger učinil jediné

možné rozhodnutí, kteréměl
udělat už dávno, míní šéfka
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová. „Usvědčený pod-
vodník a lhář nemá ve vládě
co dělat. Ještě by se jeho od-
chodemměli inspirovat před-
seda a místopředseda vlády
a zabalit to úplně,“ konstato-
vala. Návrat Vojtěcha podle
ní ukazuje, že „vládního cir-

kusu se nechce účastnit vů-
bec nikdo“. I podle šéfa STAN
Víta Rakušana měl Arenber-
ger skončit dříve. „Ministři se
točí jako na orloji a ten orloj
se točí stále rychleji,“ řekl ve
Sněmovně šéf hnutí STAN Vít
Rakušan. ČTK a iDNES.cz

V lesích Jihlavy byla kvůli kůrovci rekordní těžba, letos se kácí ještě víc
V lesích Jihlavy bylo loni kvůli kůrovcové kalamitě vytěženo rekordních 220 tisíc metrů krychlových dřeva, přibližně pětkrát víc, než měl městský podnik
v ročním plánu. „Letošní těžba je zatím ještě intenzivnější než v minulém roce,“ řekl jednatel Správy městských lesů Jihlava Václav Kodet (na snímku
při kontrole mladých stromků v lesní školce). Loňský podíl nově zalesněných ploch byl v porovnání s běžnými roky vyšší osmkrát. Městu patří skoro
3800 hektarů lesů. Kůrovcová kalamita začala v městských lesích koncem roku 2017. Objem těžby od té doby stoupá, podle jednatele se letos asi bude
znovu pohybovat okolo 200 tisíc metrů krychlových. „Obávám se, že zase uděláme rekord, protože jsme za první čtyři měsíce letošního roku vytěžili
113 tisíc kubíků dřeva, zatímco loni za čtyři měsíce 83 tisíc,“ řekl Kodet. Dobrou zprávou je podle Kodeta to, že se podniku loni podařilo prodat nejen
všechno vytěžené dřevo, ale i dalších 20 tisíc metrů krychlových z roku 2019. „Zásoby se nám podařilo snížit na minimum,“ řekl. Dřevo plynulo mimo jiné
na pilu v rakouském Retzu i do Číny. Loňské výkupní ceny dřeva ale byly podle jednatele velmi nízké, něco málo přes 600 korun za metr krychlový. Těžba
dřeva na Vysočině byla předposlední dva roky nejvyšší v ČR, loňský výsledek zatím statistici nezveřejnili. V letech 2006 až 2016 se na Vysočině těžilo roč-
ně mezi 1,3 až 1,6 milionu metrů krychlových dřeva, za rok 2019 bylo vytěženo 7,76 milionu metrů krychlových. ČTK

Vojtěch? Premiér už nemá kde
brát, tepe do Babiše opozice

Citát

Kdyby ta situace nebyla
tragická, byla by komic-
ká. Z té funkce se stala
krátkodobá brigáda
a něco takového si zdra-
votnictví nezaslouží.
MILAN KUBEK
PREZIDENT ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 26. 5. do 1. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ
AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

39 90
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

59 90
89,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 40

17 90
29,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 44

24 90
44,90

KREDITY3

KREDITY

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDITY

+ NAVÍC

g
2

- 28

17 90
24,90

SUPER CENAUPER CENAENPE-PE20ER C 20ER C

89 90
19,9,90SUPER CENA19,90S ENCENA

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
krájený, 1 kg za 19,90 Kč

Meruňky
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Rajčata červená
oválná
• 250 g
• 100 g = 7,16 Kč

Broskve skládané
• 1 kg

Mango
• 1 ks

Borůvky
• 500 g
• 100 g = 17,98 Kč

Česká republika nestáhne ža-
lobu na Polsko, kterou poda-
la k Soudnímu dvoru EU kvů-
li rozšíření hnědouhelného
dolu Turów. Řekl to premiér
Andrej Babiš po jednání na
summitu EU s polským pre-
miérem Mateuszem Mora-
wieckým. Polsko ale podle
něj poprvé uznalo námitky
Prahy a chce dohodu. Unijní
soudminulý týden v pátek na-
řídil, aby Polsko těžbu v dole
Turów okamžitě zastavilo,
a to až do doby, než se o spo-
ru rozhodne. Polský premiér
MateuszMorawiecki v pondě-
lí řekl, že se Polsko verdiktu
nepodřídí.
„Obě země by mohly uza-

vřít případnoumezivládní do-
hodu, ve hře jsou i finanční
kompenzace,“ uvedl premiér
Babiš. Morawiecki po jednání
s Babišem v Bruselu tvrdil, že
dohoda je blízko. Obě strany
se podle polského premiéra
dohodly také na vytvoření ko-
mise expertů, která bude
zkoumat vliv těžby na životní

prostředí. Provozovatel dolu,
firma PGE, dokončí investice,
které mají zabránit mizení
vody a pronikání prachu na
českou stranu. V době jedná-
ní omožném smíru polská or-
ganizace Ruce pryč od

Turówa uspořádala blokádu
česko-polského přechodu
u Hrádku nad Nisou na Libe-
recku na protest proti naříze-
ní EU zastavit těžbu uhlí v ne-
dalekém dole Turów (na
snímcích dole).

České úřady se na unijní
soud v únoru obrátily s žalo-
bou proti rozšiřování dolu,
které podle nich mimo jiné
ohrožuje kvalitu pitné vody
pro obyvatele Libereckého
kraje. Polsko podle české stra-

ny porušuje unijní právo tím,
že umožnilo pokračování těž-
by bez posouzení jejího vlivu
na životní prostředí. Varšava
to odmítá a nedávno schváli-
la prodloužení provozu dolu
až do roku 2044. ČTK

Protest proti ČR 2x ČTK

inzerce

Krátce

Firmu PPF řídí
Kellnerová
Koncovým vlastníkem
skupiny PPF se stala Re-
nata Kellnerová, vdova
po hlavním majiteli Pet-
ru Kellnerovi. Ten zahy-
nul koncem března při
pádu vrtulníku na Aljaš-
ce. Vyplývá to z hlášení,
které PPF předala České
národní bance. Upozor-
nil na to Ekonomický de-
ník. PPF investuje
do mnoha odvětví – od fi-
nančních služeb přes te-
lekomunikace, média,
biotechnologie, nemovi-
tosti až po strojírenství.
Působí v Evropě, Asii
a Severní Americe. Kell-
ner byl nejbohatším Če-
chem, jeho majetek od-
hadovali na 14,9 miliar-
dy dolarů a v žebříčku
světových miliardářů mu
patřilo 69. místo. iDNES.cz

Poláci. Dohoda kvůli dolu Turów?



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 04

Skupina Ztohoven
upozornila na špat-
né chování Čechů
k přírodě.

Docela opomenutelná byla
v době, kdy Česko řeší neje-
den problém, zpráva o tom,
že jednomu zemědělci někdo
sklidil část řepkového pole.
K akci se přihlásila umělecká
skupina Ztohoven a hned za-
ujala česká média. Kontro-
verzní umělci, kteří na sebe
vminulosti upozornili několi-
ka akcemi (viz box), v poli
pod legendárním Řípem vyse-
kali v řepkovém poli známou
počítačovou postavu Pacma-
na (na snímku dole). „Pac-
man v krajině vyžírá jednotli-
vé složky ekosystému a zane-
chává za sebou monokultur-
ní toxickou poušť,“ uvedla
skupina v prohlášení. „Pac-
man ve společenském životě
likviduje kulturu, individuál-

ní svobody, diverzitu podni-
katelského prostředí a schop-
nost bez zásahu centrálního
plánovače řešit krizové situa-
ce,“ píše se na webu skupiny
Ztohoven.
Posekaná byla podle poli-

cie část pole o rozloze zhruba
sedm hektarů. „Údajný pa-

chatel tohoto činu se mediál-
ně přihlásil. V současné době
prověřujeme, zda se to zaklá-
dá na pravdě, či nikoli,“ řekla
mluvčí policie Veronika Hy-
šplerová. „Případ vyšetřuje-
me pro podezření z trestné-
ho činu poškozování cizí
věci,“ uvedla Hyšplerová. ČTK

Poprvé na sebe upoutala pozor-
nost širší veřejnosti v létě 2007
svým zásahem do vysílání
České televize.

● V pořadu ČT2 Panorama se
objevil simulovaný výbuch
atomové bomby v Krkono-
ších. Poté následovala řada
dalších kontroverzních akcí.
V září 2015 se převlečení za
kominíky dostali na střechu
Pražského hradu, stáhli prezi-
dentskou vlajku a vyvěsili na-
místo ní velké červené trenýr-
ky na protest proti politice
prezidenta Miloše Zemana.

ZUZANA ŘÍHOVÁ
Cestou špendlíků nebo jehel

Vesnický román, který chcete číst v bezpečí města

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Na Hradě PROFIMEDIA.CZ

Fotka nad polem, kde řádila postava z počítačových her – Pacman. ZTOHOVEN

Zlínský kraj zasáhla
realitní horečka
Mnozí realitní makléři říkají, že
taková situace na trhu nebyla už
dlouho. Volné byty se prodávají
v řádu dnů a mnohdy ani nejdou
do veřejné nabídky. Není proto
divu, že ceny bytů v panelových
domech ve Zlínském kraji letí na-
horu. Zároveň se ale také zvyšuje
úroveň bydlení. Zájem o volné
byty je enormní a mezi lidmi je
dost peněz, které mnohdy chtějí
uložit do nemovitosti. „Teď jsme
prodali pět bytů v paneláku hned
po první prohlídce. Pokud není

cena přemrštěná, do týdne se na-
jde kupec,“ popisuje Petr Růžička
z kroměřížské pobočky realitní
kanceláře Sting.

Pokuta za koupání
v NP Šumava
Za aroganci a ztrátu respektu
k přírodě označila Správa Národ-
ního parku Šumava chování
muže, který se v uplynulých
dnech nechal vyfotit při plavání
v Plešném jezeře. Fotografii pak
vystavil na Facebooku. Hrozí mu
až stotisícová pokuta. iDNES.cz

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Pole s řepkou
sežral Pacman

Akce skupiny Ztohoven



Konopná péče z řady Cannaderm je k dostání v lékárnách, zdravých výživách nebo na www.cannaderm.cz

Komerční sdělení

Konec babským radám – lupy zničí konopí
Lupy, lupy, lupy… Problém, který
před okolím neukryjete. Ať už vás
trápí lupy suché, volně padající
z vlasů jako sníh, nebo mastné,
jež se vyznačující žlutými ložisky
pevně přichycenými k pokožce
hlavy, vždy je potřeba mít pevné
nervy a hlavně nevěřit babským
povídačkám.
Pokud už vás unavuje zkoušet na lupy všech-
no možné – sůl, ocet nebo citrón, zkuste to

jinak. Je čas to lupům pořádně
osolit s konopným pomoc-
níkem! Sázkou na jistotu je
Capillus šampon proti lupům,
který díky jedinečnému složení poskytuje
maximální účinnost, jelikož zasaženou po-
kožku okamžitě hydratuje, zabraňuje jejímu
dalšímu vysychání a tím i další tvorbě nežá-
doucích lupů. Unikátní kombinace konop-
ného oleje a majoránky posiluje a zaceluje
vlasovou pokožku. Grepová semínka účinně
bojují s přemnoženými kvasinkami, a tak ule-
vují od nepříjemného svědění.

KONOPNÉ
ŘEŠENÍ

VAŠICH PROBLÉMU
Konopí je všestranná bylinka, která se používá

nejen v medicíně, ale například také
v kosmetice. Dejte šanci konopí a vyřešte vaše

neduhy přírodní cestou. Vyzkoušejte tyto
3 konopné pomocníky, kteří by neměli chybět

ve vaší domácí lékárničce.

Konec bolesti zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení.
Konopné mazání Mentholka je totiž dostupné i ve formě ná-
plasti. Chladivé náplasti příjemně zchladí a rychle uleví od

bolesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.
Konopné náplasti Mentholka vynikají vysokou účinností při ře-
šení bolesti svalů a zad i komfortním způsobem použití. Jsou ide-
álním prostředkem pro úlevu od přetížení pohybového aparátu
v klidovém režimu. Příjemný chladivý efekt nastává okamžitě po
aplikaci zdravotnického prostředku a přetrvává dlouhé hodiny.
Díky hydrogelové formě náplast lehce přilne k pokožce, ale je mož-
né ji také snadno odstranit bez nepříjemného podráždění pokožky
a trhání chloupků.

Svědění, pálení, nepříjemný
výtok? Nenechte bakteriální
a kvasinkové infekce narušo-
vat váš život. Zastavte je pří-
rodní cestou – konopím!
Konopná mycí emulze Intime účinně
posiluje obranyschopnost intimních
partií a poskytuje úlevu od nepří-
jemných projevů zánětů a infekcí va-
ginální sliznice. Přírodní složení bez
umělých parfémů a barviv spojuje
zvláčňující účinky konopného oleje
s grepovými semínky, mateřídouškou,
tymiánem a mírně kyselým pH a zajistí
vašemu klínu maximální péči. Intime

je vhodná i pro těhotné a
kojící ženy.

STOP vaginálním
infekcím
a zánětům

vašemu klínu max
je vho
kojíc

díky
konopí

Ekzém, kortikoidy, ekzém, korti-
koidy… Nekonečný kolotoč, který
zná každý atopik. Řešení, jak z kola
ven, je přitom snadné. Místo korti-
koidům stačí věřit přírodě.
Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní
hormony se schopností potlačovat imunit-
ní reakci pokožky na alergeny – zánět. Jejich
výhodou je rychlé zmírnění svědění, začerve-

nání i pnutí pokožky. Daní za tuto úlevu jsou
však nežádoucí vedlejší účinky a často opětov-
ný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste
raději přírodní Exema zklidňující krém bez
vedlejších účinků. Díky složení se sníženým
pH, konopným olejem, bambuckým máslem
a kyselinou mléčnou rychle zmírňuje svědění,
pálení i zarudnutí pokožky a účinně ulevuje
od akutních projevů atopie. Exema zatočí s ek-
zémem, ne s vaší pokožkou.

Zatočte s ekzémem, ne s pokožkou!

KORTIKO
IDY

°
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Lidé se dostanou do
50metrové štoly, kde
se hádal Goethe s hra-
bětem Šternberkem.

Františkovy Lázně vybudují zázemí
a parkoviště u bývalé sopky Komorní
hůrka na Chebsku. Po jejich dokonče-
ní bude možné bývalou sopku
zpřístupnit veřejnosti. Přáním vede-
ní města je otevřít šachty 27. srpna,
na narozeniny spisovatele Johanna
Wolfganga Goetha, který v místě pů-
sobil, řekl starosta Františkových Láz-
ní Jan Kuchař. „Lidé se dostanou do
nitra sopky. Budou se procházet što-
lou, která byla budovaná na popud
hraběte Šternberka a Goetha, kteří
se hádali, jestli je to sopka, nebo jest-
li to vzniklo vodním nebo mořským

způsobem,“ řekl Kuchař. Pro návštěv-
níky bude zpřístupněna padesátimet-
rová štola, která vede k sopouchu
sopky v hloubce 17 metrů.

Radnice ale musí nejprve zbourat
dřevěný domek, na jehožmístě posta-
ví nové zázemí. Demolice je napláno-
vána na červen, po srovnání pozem-
ku se začne stavět menší objekt, kde
vzniknou kanceláře a zázemí pro per-
sonál, pokladna a sociální zázemí pro
veřejnost. V okolí vybudují parkoviš-
tě. Poslední úpravy okolí vyjdou na
2,5 milionu korun. Vyřešit je nutné
také otázku osvětlení štoly. V součas-
né době se připravuje návštěvní řád
Komorní hůrky. Počítá se s tím, že by
do šachet mohlo vstoupit nejvýše
12 lidí s průvodcem, prohlídka by
měla trvat přibližně 40minut. Chystá
se také rezervační systém, lidé se bu-
dou moci objednat on-line na určitý
čas. ČTK

Velká divadelní show na jihu Čech
Jihočeské divadlo zkouší před otáčivým hledištěm v Českém Krumlově
historickou komedii Da Vinci, kterou režíruje Petr Zelenka. Ten stojí za
známými filmy jako Knoflíkáři, Samotáři nebo za seriálem Dabing
Street. Hra Da Vinci bude mít premiéru 8. července. Objeví se v ní
i 15 akrobatů, ohňové efekty nebo živý kůň. ČTK

Harrachov
Krkonošské středisko Harrachov
nabízí se zahájením letní turistic-
ké sezony slevové karty nejen
ubytovaným hostům, ale také
jednodenním návštěvníkům. Pod-
mínkou získání zelené Harra-
chov Card je odstavení vozu na
centrálním parkovišti, kde celo-
denní parkování přijde na 200
korun. Radnice se tak snaží sou-
středit jednodenní návštěvníky
na jednom místě, za to jim ale
nabízí mnohé výhody.

Karlovarský kraj
Od června začne Karlovarský
kraj poskytovat slevové vouche-
ry na pobyt v ubytovacích zaříze-
ních v regionu. Příspěvek má po-
moci oživit cestovní ruch v tom-
to kraji po nuceném uzavření ho-
telů, penzionů i lázeňských zaří-
zení kvůli koronavirové krizi.
Každý, kdo se ubytuje v místních
lázních, dostane až 300 korun
na osobu a noc, stráví-li ve měs-
tech šest nocí. Kraj tak chce moti-
vovat lidi k delšímu pobytu. ČTK

Bývalá sopka
by se měla
otevřít v létě

Slevy na kulturu i ubytování
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Chovatelům Safari
Parku Dvůr Králové nad
Labem se jako prvním
v ČR podařilo odchovat
cibetky africké.

Chovatelé cibetek slaví. Podařilo se
jim jako prvním v Česku odchovat
mláďata cibetek afrických. S jejich
chovem dvorská zoo začala v roce
2019. První tři mláďata těchto ma-
lých šelem se narodila letos v dubnu.
Chov cibetek afrických v zoologic-
kých zahradách je ojedinělý. „Podle
mezinárodní databáze žije v zoo po
celém světě 17 těchto zvířat, z toho
šest ve Dvoře Králové,“ řekla mluvčí
zoo Zuzana Boučková. Matkou tří ci-
betek je samice Tika, která do Dvora
Králové přišla z Velké Británie. Ot-
cem je samec Tabari pocházející z Ji-
hoafrické republiky. Mláďata s mat-
kou jsou zatím v zázemí pavilonu
šelem, do expozice se přesunou v nej-
bližších týdnech. „Mláďata dobře pro-
spívají, a tak jsme odchov nijak nena-
rušovali,“ uvedla zooložka specializu-
jící se na chov šelem Gabriela
Linhart. Dvorská zoo se specializuje
na Afriku, velmi úspěšná je v chovu
žiraf, zeber a nosorožců. Patří kraji
a je nejnavštěvovanějším turistic-
kým cílem východních Čech. ČTK

V zoo se cibetky chovají ojediněle. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Hrad v lesích se otevře
Hrad Vízmburk v lesích u Havlo-
vic na Trutnovsku připravuje po
rozsáhlé rekonstrukci na sobotu
slavnostní otevření. Součástí
akce bude také kulturní pro-
gram. Zásadní rekonstrukce
pozůstatků hradu začala loni
v březnu a skončila v prosinci,
vyšla téměř na 18 milionů ko-
run, většinu pokryla evropská
dotace. Letos vznikly za 600 tisíc
korun nové expozice, které ná-
vštěvníci uvidí poprvé. Hrad byl
veřejnosti zpřístupněn na začát-
ku května.

W. Allen v Příbrami
Divadlo Antonína Dvořáka v Pří-
brami se chystá na otevření, prv-
ní diváky přivítá dnes. Soubor má
pro ně připravenou komedii Woo-
dyho Allena Zahraj to znovu,
Same. Návštěvníci, kteří přijdou
bez testů na koronavirus nebo
potvrzení o očkování či prodělaní
nemoci, se budou moci na místě
otestovat. Herci během pande-
mie stále zkoušeli, na programu
jsou tak nově nastudované hry.
Přestože je nyní zhlédnou první
diváci, s oficiálními premiérami
se počítá až po létě. ČTK

Jsou to užitečná zvířata

V divočině cibetky přispívají k šíření
lesů. „Mají velmi rády plody a různá
měkká a sladká semena. Ta projdou
zažívacím traktem jen mírně natráve-
ná a připravená rychle vyklíčit. Jak se
cibetky toulají v okolí, roznáší v trusu
také řadu druhů rostlin,“ uvedla
zooložka Linhart.

● Kvůli požírání semen a plodů se ci-
betky staly známé milovníkům kávy.
Producenti kávy, především v jihový-
chodní Asii, zavírali nejrůznější druhy
cibetek do klecí a krmili je kávou.

● Rozemletá semena kávy natrávená
cibetkami patří k nejdražším typům
kávy na světě. Cibetky se v Africe cho-
vají také kvůli cibetu, tedy výměšku
jejich pachových žláz. Ten se využívá
při výrobě parfémů.

● „Drastický chov cibetek pro tento vý-
měšek se soustřeďuje právě do Afri-
ky a cibetka africká patří k jednomu
z druhů, které jím velmi trpí. Cena
cibetu se pohybuje v tisících dolarů
za kilogram,“ uvedla mluvčí zoo.

● Populaci cibetek v divočině ničí lov
pro maso a kožešinu, podle odhadů
je ročně zabito kolem 10 tisíc těchto
šelem.

Krátce

Úspěch zoo:
malé cibetky
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Vytváření iluzí je domé-
noumalíře Václava Holé-
ho. I proto ho oslovila
armáda, aby pomaloval
vojenské letouny.

„Svojí tvorbou se snažím nedávat oku
diváka nic zadarmo a baví mě svým dí-
lem i provokovat,“ říká akademický
malíř Pavel Holý z Vojenského historic-
kého ústavu Praha. Jeho díla vás oprav-
du donutí kromě zraku zapojit i mo-
zek. Možná i kvůli této jeho charakte-
ristické tvorbě ho před lety oslovili zá-
stupci Vzdušných sil Armády ČR
a díky jeho návrhům se česká vojen-
ská flotila pyšní atraktivním zbarve-
ním českých vojenských letounů.

V minulosti se už podílel na projek-
tu zbarvení letounů vládní letky v še-
dostříbrném nátěru s metalickým
efektem, které provozuje 24. základna
dopravního letectva v pražských Kbe-
lích. Z jeho dílny pochází také návrh
speciální kamufláže letounu L-159
Alca připomínající letoun Spitfire ge-
nerálmajora Františka Peřiny. Nyní se
podepíše i pod konečnou podobu no-
vých armádních vrtulníků.

Nově pořizované stroje v podobě
osmi víceúčelových strojů UH-IY Ve-
nom a čtyř bitevních AH-1Z Viper mají
zbarvení, které se pro naše podmínky
nehodí. Zástupci armády už šli proto
najisto do dílny Vojenského historické-
ho ústavu Praha.

„Když jsem dostal nabídku, abych
vytvořil návrh na nové atraktivní ka-
muflážní schéma pro nové české vo-
jenské vrtulníky, přiznám se, že to
byla úžasná výzva spojená s velkou od-
povědností. Není to o tom, že si může-
te počmárat letoun, jak se vám líbí,
protože u vojenských bitevníků platí
nějaká pravidla a hlavním cílem je ne-
jen oklamat nepřítele, ale v podstatě
udělat letoun neviditelným a tím pá-
dem bezpečným pro posádku,“ vzpo-
míná Pavel Holý.

Jeho definitivnímu návrhu předchá-
zel půlrok pilné práce, kdy detailně

studoval kamufláže vrtulníků ostat-
ních armád světa.

„Musíme vycházet z toho, že největ-
ší hrozba pro vrtulníky se většinou na-
chází na zemi, nikoli ve vzduchu. Hroz-
ba ze vzduchu, což je stíhací letoun,
pozoruje vrtulník radarem a v tomto
případě je zcela nepodstatné, jakou
má vrtulník barvu. Ale ať má jakouko-
li barvu, nestane se nikdy zcela nevidi-
telným. Pokud ale dodržíte určitá pra-
vidla, použijete lomené nebo tlumené
barvy, v našem případě barvy, které
mají šedohnědo, ale třeba i jemně fia-
lový nádech, na okraje siluety stroje
dáte světlé barvy a tmavší doprostřed,
silueta z větší vzdálenosti začne splý-
vat s pozadím a bude působit méně
kontrastně. I kamuflážní schémata
procházejí vývojem. Pokud letectvo po-
užívá vícebarevnou kamufláž, v po-
sledních letech směřuje vývoj k maxi-
málnímu rozbití siluety stroje. Jednot-
livá kamuflážní polemají velmi rozdíl-
nou velikost a je zde výrazná snaha
o potlačení jakékoli pravidelnosti,“ vy-
světluje.

Americké vrtulníky Venom a Viper
obdrží klasickou NATO Standard ka-
mufláž pro středoevropské podmínky.
„Jsou to tři odstíny šedé a jeden odstín
zelené. Barvy odpovídají předpisu
a tyto odstíny jsou už aplikované i jin-
de. V barvách se tedy moc experimen-
tovat nedalo. Co však bude oproti na-
šim dosavadním vrtulníkům Mi-24
a Mi-17 jiné, to je tvar kamuflážních
polí. Ale i tak to nebylo jen bílé plátno
pro volnou tvorbu a kromě toho, že
bude bitevník pěkně vypadat, tak se
musí myslet i na bezpečnost a ochra-
nu celé posádky,“ pokračuje akademic-
ký malíř.

„Kryt reduktoru a ocasní část jsou
u vrtulníků Venom i Viper stejné. Pro-
to mají na těchto místech identickou
i kamufláž. To, comají rozdílné, je střed-
ní a přední část trupu. Světlé barvy je
nutné aplikovat na koncích siluety, a to
proto, aby za letu lépe splývala se
světlou oblohou,“ vysvětluje Holý.Muse-
lo se myslet i na to, aby se vrtulník ne-
prozradil, když vojáci otevřou boční dve-
ře. Stroje budou mít základnu v Náměš-
ti nad Oslavou. JANA DECKEROVÁ, ARMY.CZ

Pavel Holý ukazuje návrh maskování vrtulníku Bell CZAF AH-1 Viper. ARMY.CZ

UDĚLEJME
TEČKU

ZA OBAVAMI
Je v pořádku se ptát.

Další odpovědi na vaše otázky najdete na
www.ceskoockuje.cz

MUDr. Radek Mounajjed, DDS., Ph.D.
lékař, Lékaři pomáhají Česku

PROČ SI NEMOHU
ZVOLIT KONKRÉTNÍ

VAKCÍNU PROTI
COVID-19?

Jeho „plátna“
brázdí oblohu
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Sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť! Luna
sice pořád z nebe
nezmizela, umění
šít se ale vytrácí.
Nejen z profesionál-
ního světa.

Kdo jste ještě zažil v prvních
letech základní školy ruční
práce, při nichž se i kluci učí-
vali přišívat knoflíky, zašívat
díru na ponožce a přední
nebo zadní steh, zvedněte
ruce. Učila se to nejen děvča-
ta, ale i chlapci. Možná mezi
vámi vámi budou ještě čtyři-
cátníci. Mladší už ale v na-
prosté většině školní výuku
„domácích prací“ nezažili.

Mívala ze šití jedničku
„Ve škole jsem to neměl,

ale protože jsem byl skaut,
tak jsme si museli přišívat
nášivky na košile, takže tyhle
věci zvládám,“ říká náš re-
dakční kolega, čtyřicátník,
který prošel skautským výcvi-
kem. Absenci šití ve školách
potvrzuje i Jitka. Dvě z jejích
tří dětí už chodí na první stu-
peň. „Zatím nic takového ne-
měly, ale já mívala ze školní-
ho šití ve druhé a třetí třídě
jedničku!“ chlubí se Jitka,mo-
mentálně v domácnosti. „My,
děti semdesátek, jsme v tom-
to směru měly štěstí, ale
dneska aby člověk švadlenu
pohledal,“ konstatuje Lucie
z Děčína, která ještě vyšívání
v rámci výuky zažila.

Místo tří tříd jen jedna,
ale pouze poloviční
Větší nářky v současnosti

uslyšíte od těch, kteří budou-
cí mistryně a mistry jehly vy-

chovávají. Například oděvní
průmyslovky. „Obor Krejčí
otevíráme na naší škole kaž-
dý rok,“ řekla deníku Metro
Eva Solnařová, ředitelka
Střední školy oděvní a služeb
z Vizovic. Přiznává, že dřív se
pravidelně otevíraly až tři tří-
dy, kde bývalo kolem třiceti
žáků, od roku 2010 zahajují
školní rok jen s jednou a s pat-
nácti žáky v lavicích. Přitom
zájem ze strany krejčovství

není malý. „Volají, že by si
vzaly na praxi a postupně u
nich zaučily i třicet žáků,“ vy-
světluje ředitelka vizovické
školy. Do oboru, který je vy-
chovává pro zakázková krej-
čovství, se hlásí převážně děv-
čata, ale na vizovickou oděv-
ní školu nastoupí každý rok
i jeden nebo dva chlapci. Ško-
la, která má od Asociace tex-
tilního, oděvního a kožeděl-
ného průmyslu Zlatý diplom,

semůže chlubit i úspěchy jak
v českých celostátních, tak
mezinárodních soutěžích.

To, co navrhnou, by měli
zvládnout také ušít
V pražských Holešovicích

má sídlo Střední průmyslová
škola oděvní, na kterou lze
hned po ukončení navázat
denním studiem na Vyšší od-
borné škole oděvního návr-
hářství. Ta první naučí stu-

dentky i studenty napří-
klad klasickou metodu rýso-
vání střihů, o práci s jehlou
a nití nemluvě. Ale už tady be-
rou v úvahu imoderní techni-
ku a programy, které oděvní
průmysl 21. století provázejí.
Přesto se tu stále klade důraz
i na poctivou krejčovinu.
„Samozřejmě že naši stu-

denti, i na střední i na vyšší
odborné škole, umějí šít,“
říká Česlav Jaroš, známý čes-
ký návrhář, který na vyšší od-
borné škole předává zkuše-
nosti novým generacím.
„Sami si realizují všechnymo-
dely, které vymyslí a navrh-
nou až do konce. Je to proto,
aby poznali řemeslo a aby po-
znali, jestli jsou jejich nápa-
dy realizovatelné,“ připomí-
ná Jaroš.

Současní kantoři nemají
nástupce
Problémem odborných

škol však není jenomnedosta-
tek žáků. „Vymírají“ i ti, kteří
mohou své zkušenosti z prak-
tické krejčoviny předávat
dál. „Mám kolegy, kteří se vy-
učili v osmdesátých nebo ješ-
tě v devadesátých letech, je
jim od padesáti do šedesáti
i víc a pak už jemezera,“ popi-
suje situaci v oboru Česlav Ja-
roš. Velké firmy, jako byl tře-
ba OP Prostějov nebo Oděvní
tvorba, které si vychovávaly
vlastní krejčové a krejčí pro
vlastní potřeby a provoz, už
neexistují.
Krejčovské řemeslo přesta-

lo být před čtvrtstoletím, po-
dobně jako mnohé další obo-
ry, atraktivní, šití se přesunu-
lo z Evropy do levnéAsie. Mla-
dí návrháři mají sice spoustu
nápadů, ale hrozí jim nebez-
pečí, že nebude nikdo, kdo
by jejich výtvory dovedně
a pečlivě ušil. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky OF 20 a voděodolnému
složení chrání pokožku
před slunečním zářením.
Poskytuje ochranu před
slunečními paprsky s UVA
a UVB filtry a hydratuje
po dobu 24 hodin. SUNDANCE

mléko na opalování
OF 20
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 18.01.2020 59,90Kč

Kč

„Kraťasy“
Legendární krátké kalhoty
nově zvoleného preziden-
ta v roce 1989. Tradovalo
se, že za to mohl krejčí.
Ten v tom byl zcela nevin-
ně. Budoucí hlavě státu pů-
vodně zkoušel totiž kalho-
ty k obleku s páskem. Jen-
že Havel měl mírné bříško
a v den volby zjistil, že mu
kalhoty padají, proto na-
hradil pásek kšandami.
Ty sice kalhoty držely, ale
současně je vytáhly naho-
ru a zkrátily délku nohavic.
Havlovi příznivci si v den
jeho úmrtí pravidelně kasa-
jí nohavice do příslušné
délky nad kotníky. MAFRA

Šití knoflíků a látání ponožek
se už děti nemají kde naučit

Oblečení tiskem?

Do oděvního průmyslu
silně zasahuje digitalizace.

● V počátcích jsou pokusy, že
šaty vymodelují počítačové
programy přesně podle tě-
lesných proporcí zákazníka.

● Poté je z moderních materiá-
lů vystříhá, vytiskne a místo
šití „svaří“ robotický stroj.

● Kvůli tomu, aby se nevyrábě-
ly oděvy, které se nakonec
neprodají, by si je zákazník
vyzkoušel nejdříve ve virtuál-
ní realitě, až pak by je stroje
„ušily“.

Velký propad

128
Ještě v roce 1996 se mohly
budoucí krejčové (ale i krejčí)
přihlásit ke studiu na téměř
sto třiceti školách. V součas-
nosti jich není v celém Česku
už ani deset.

1/3
Zájem o obor a výuku profe-
sionálního šití se za posled-
ních pětadvacet let propadl
na třetinu. Samostatný obor
švadlena už nikde nenabízejí.

inzerce
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38 lopat.Miliony ročně
Korečkový řetěz má 38 obrovských
lžic a váží dohromady 230 tun. Do jed-
né se vešly asi tři kubíky zeminy, kte-
ré pak putovaly do drtičky. Nejvíc ze-
miny ukouslo rypadlo v roce 2007,
a to 7 milionů kubíků. Rozmělněnou
směs nejrůznějších hornin vyplivl na
opačném konci pásový dopravník.
K provozu rýpacího systému i k provo-
zu kráčejícího mechanismu potřebo-
valo rypadlo náplň 15 tisíc litrů oleje.
Jestli nakonec skončí i tento exem-
plář ve šrotu, nebo zůstane navždy
atrakcí pro návštěvníky, se ještě neví.
V budoucnu by v jámě po dolu měla
vzniknout zóna s vodní plochou, ko-
merční objekty a také obytné domy.

FOTOSTRANA
Největší.RK 5000/R10
Rypadlo v Dole ČSA Most vzniklo ve
dvou exemplářích. Toto je z roku
1983, dvojče v Chabařovicích skonči-
lo částečně ve šrotu, částečně bylo
zkanibalizováno na náhradní díly. Ko-
rečkové rypadlo odstartovalo pouť po-
vrchovým dolem pod zámkem Jezeří.
Měří na délku 160 metrů, na výšku
čtyřicet. Přišlo na 246 milionů čes-
koslovenských korun. Obrovský
stroj, největší u nás, vážil přes pět ti-
síc tun a byl teoreticky schopen tabul-
kově denně odrýpat téměř pět tisíc
tun zeminy. V reálu to bývala asi polo-
vina. Za 33 let služby odkrylo přes
155 milionů krychlových metrů ze-
miny, pod kterými menší rypadla do-
lovala hnědé podkrušhohorské uhlí.
Za dobu svého života prošlo třemi ge-
nerálkami. Obsluhovalo ho kolem
dvanácti lidí, ke konci už jen šest.
Společnost Sev.en Energy chce v rám-
ci Uhelných safari zavést návštěvníky
i na tento kolos, je na něm už připra-
vený „vyhlídkový“ okruh. Rypadlo
ukončilo provoz na Vánoce 2016.

Apollo.Kráčející gigant
Mnohatisícitunový kolos se pohyboval po velké „noze“, kte-
ré se podle kuželovitého tvaru přezdívalo Apollo (horní
foto). Písty ho nadzvedly a posunuly vždy o něco přes metr.
Třicet metrů zvládl tento novodobý mamut asi za hodinu
a půl. Ke stabilitě zadní části pomáhala menší noha, té se
říká „malé Apollo“. Uvnitř toho velkého (snímek uprostřed)
se to během kráčení otřásalo jako při zemětřesení. K pohybu
a různým dalším manévrům i provozu sloužila i řada dalších
strojů a pomocných vozidel (dolní fotografie). Návštěva stro-
je je nezapomenutelným zážitkem.

V posledním
mastodontovi
pod Jezeřím

TEXT: PAVEL HRABICA FOTO: 5xMETRO
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Má 55 let
Helena Bonhamová Carte-
rová, narozená 26. května
1966, je herečkou se širo-
kým rejstříkem – umí být
svůdnou femme fatale
i ohavnou čarodějnicí,
také viktoriánskou šlechtič-
nou, narkomankou či vra-
žedkyní. Ztvárnila rovněž
královnu Alžbětu ve filmu
Králova řeč a nejnověji
i její dceru, princeznu Mar-
garet, v oceněném seriálu
platformy Netflix s názvem
Koruna. S americkým reži-
sérem Timem Burtonem
mají dvě děti. Rozešli se
koncem roku 2014. ČTK

Za čtyři týdny se
v Bělorusku
výrazně omezí
svoboda médií.

„Novináři nově nesmějí infor-
movat v reálném čase o nepo-
volených demonstracích.“ Tě-
mito slovy hovoří zákon, kte-
rý podepsal běloruský vůdce
Alexandr Lukašenko.
Nová právní norma rovněž

zakazuje zveřejňovat bez po-
volení vmédiích a na interne-
tu výsledky průzkumů míně-
ní, jež se týkají společen-
sko-politické situace, napsala
agentura Belta. „Zavádí se
zákaz informovat v reálném
čase o hromadných akcích,
jež porušují stanovená pravi-
dla, s cílem jejich populariza-
ce či propagování,“ oznámila
podle Belty běloruská prezi-
dentská kancelář k úpravě zá-
kona o hromadných akcích.

Poslední svobodnější měsíc
Zveřejněné prohlášení rov-

něž upřesňuje, že novináři
může být odňata akreditace,
poruší-li pravidla akreditace
či pokud jím šířené informa-
ce „nebudou odpovídat sku-
tečnosti nebo budou kazit po-
věst organizace, která noviná-
ři akreditaci poskytla“.
Upravený zákon o médiích

dále také zakazuje zveřejňo-

vat závěry průzkumů veřejné-
homínění, které se týkají spo-
lečensko-politické oblasti i in-
ternetových odkazů na zprá-
vy, a materiály obsahující in-
formace, jejichž šíření je zaká-
záno. Změny v obou zákonech
nabudou účinnosti za měsíc.

Pratasevič není jediný
Běloruské úřady po srpno-

vých prezidentských vol-
bách, které opozice považuje

za zmanipulované a které ne-
uznává ani EU, zintenzivňují
umlčování kritiků režimu
Alexandra Lukašenka.
V únoru například bělorus-

ký soud poslal na dva roky za
mříže dvě redaktorky televiz-
ní stanice Belsat, jež byly za-
drženy přímo při natáčení re-
portáže o protestní akci.
V neděli byl po nuceném

přistání komerčního letu
v Minsku zatčen opoziční no-

vinář Raman Pratasevič. Mi-
nulý týden běloruské úřady
zablokovaly web největšího
nezávislého zpravodajského
portálu v zemi Tut.by a zadr-
žely členy jeho redakce.
K nejčerstvějšímu zákroku

proti došlo včera. K trestům
odnětí svobody od čtyř do sed-
mi let byl odsouzen vůdce jed-
né z běloruských opozičních
stran, Pavel Sevjaryněc, a šest
dalších opozičníků. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Zklidňuje pokožku podpaží
a chrání před nepříjemným
pachem. Pro krásné a pěstěné
podpaží s efektivní 24hodinovou
ochranou. Nezanechává žluté
skvrny na bílém oblečení
ani bílé stopy na černém.
Bez alkoholu a mikropastů. Balea

deo sprej
antitranspirant 5v1
200 ml

2990
15 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2020 29,90Kč

Kč

Raman Pratasevič

Spojené státy plně podporují
právo Izraele na sebeobranu.
Po setkání s izraelským pre-
miérem Benjaminem Netan-
jahuem to řekl šéf americké
diplomacie Antony Blinken.
Podle něj ale mezinárodní
společenství musí pomoci při
obnově Pásma Gazy těžce za-
saženého nedávnými boji
mezi Izraelem a palestin-
ským hnutím Hamas.
USA na obnovu Gazy vý-

znamně přispějí, je ale třeba
zajistit, aby z pomoci neprofi-
toval Hamas, uvedl ministr

Blinken. „Je nám zřejmé, že
máme-li zabránit dalším ná-
silnostem, musíme využít
prostor vytvořený příměřím
a vyřešit řadu problémů včet-
ně humanitární krize v Gaze
a začít s obnovou,“ zdůraznil
šéf diplomacie USA.
Blinkenova blízkovýchod-

ní cesta potrvá do čtvrtka
a povede i do Egypta a Jordán-
ska, kde se americký ministr
sejde s egyptským preziden-
tem Abdalem Fattáhem Sí-
sím a jordánským králem Ab-
dulláhem. ČTK

Alexandr Lukašenko 2x AP

Krátce

Zbraň do kapsy,
bez průkazu
Republikány kontrolova-
ný parlament Texasu
schválil zákon, jenž by
umožnil obyvatelům dru-
hého nejlidnatějšího stá-
tu USA skrytě nosit pisto-
le bez jakéhokoli průka-
zu či absolvování bezpeč-
nostní prověrky. Republi-
kánský guvernér Greg
Abbott slíbil, že opatření
podepíše. Texas tak smě-
řuje k odstranění jedné
ze svých posledních re-
strikcí na držení zbraní.

Kurzy budou
také on-line
Světová zdravotnická or-
ganizace WHO založí
vlastní akademii, kde
bude vzdělávat zdravot-
níky. Škola vznikne ve
francouzském Lyonu,
první studenti by do ní
měli nastoupit v roce
2023, on-line kurzy na-
bídne již letos v létě. ČTK

Lukašenkův režim pokračuje
v plíživém utahování šroubů

Gaza. Obnova je nutná,
nesmí z ní těžit Hamas

inzerce

PROFIMEDIA.CZ
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Britské ostrovy
se dostávají do
covidové izolace.

Rakousko zakázalo přímé
lety a návštěvy turistů z Britá-
nie. Důvodem je četný výskyt
vysoce nakažlivé takzvané in-
dické varianty koronaviru ve
Spojenémkrálovství, oznámi-
lo rakouské ministerstvo
zdravotnictví. „Do Rakouska
mohou z Británie cestovat ra-
kouští občané nebo lidé, kte-
ří v zemi mají trvalý pobyt,“
upřesnil ministr zdravotnic-
tví Wolfgang Mückstein.

Po boku Brazílie či JAR
Na rakouském seznamu

„států s variantami viru“ se
Británie přiřadila k Brazílii,
Indii a Jihoafrické republice.
Z těchto zemí jsou příjezdy
povoleny jen ve velmi omeze-
ném počtu případů. „V zása-

dě smí do země vstoupit jen
rakouští občané a lidé, kteří
mají v Rakousku trvalý pobyt
nebo tu obvykle pobývají,“
uvedlo ministerstvo.
Cesty z Británie do Rakous-

ka jsoumožné také z humani-
tárních důvodů nebo v přípa-
dech, kdy je to v národním zá-
jmu. Zákaz turistických cest
do Rakouska z ostrovního
království platí ode včerej-
ška, ale přílety budou zakázá-
ny až od 1. června.

Znepokojivá mutace
Rakouské ministerstvo

zdravotnictví se v prohlášení
odvolává na Světovou zdra-
votnickou organizaci WHO
a anglický úřad veřejného
zdraví, které považují mutaci
s označením B.1.617.2, po-
prvé odhalenou v Indii, za
„znepokojující variantu“.
V Británii v posledních

dnech opět rostou počty nově
nakažených, ale celkově je
počet nakažených stále níz-

ký. Počet pacientů s covi-
dem-19 v nemocnicích minu-
lý týden klesl na nejnižší úro-
veň od září. Rychle však ros-
tou ohniska varianty
B.1.617.2.

Německo inspirovalo
Vídeň svým krokem násle-

dovala Berlín – Británie se již
minulý pátek vrátila na ně-
mecký seznam oblastí s muta-
cemi koronaviru. Toto nejpřís-
nější hodnocení znamená, že
volně cestovat z Británie do Ně-
mecka nemohou ani plně oč-
kovaní či ti, kteří covid-19 již
prodělali. Povinná je bez vý-
jimky dvoutýdenní karanténa,
kterou nebude možné zkrátit
ani dodatečným testem.
V Rakousku je epidemie na

ústupu. V zemi s necelými de-
víti miliony obyvatel přibylo
za posledních 24 hodin 398 in-
fikovaných a čtyři úmrtí. Alp-
ská země má zatím malý po-
čet výskytů indické varianty
koronaviru. ČTK

Miloval jazz, box a auta
Do dějin jazzové hudby se americký trumpetista a sklada-
tel Miles Davis, narozený 26. května 1926, zapsal jako
průkopník nových stylů. S jeho jménem je spojen nástup
chladného jazzu v 50. letech, hard bopu v následujícím
desetiletí a ještě později stylu označovaného jako fusion
a založeného na spojení elektronického jazzu s rockem.
Davis, milovník rychlých aut a boxu, žil vždy na hraně
a žádná žena s ním dlouho nevydržela. Byl třikrát ženatý.
Zemřel 28. září 1991 v kalifornské Santa Monice. ČTK

Indická mutace
zneklidnila Vídeň

REDFERNS

inzerce
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Že česká dovolená není bez
knihy, to není jen pořekadlo.
V dubnu a květnu se na čes-
kém knižním trhu – přede-
vším v rámci přípravy na let-
ní sezonu – prodá asi pětina
všech knih (o něco málo sil-
nější bývají jen Vánoce). Týká
se to nejen nových titulů, ale
také knížek z druhé ruky – an-
tikvariátů nebo knižních se-
cond handů. A zatímco loni
vinou koronavirové pande-
mie ovládly část žebříčku

knížky věnující se katastrofic-
kým scénářům, letos to bu-
dou vraždy a tituly podporují-
cí letní lenošení. Žebříček nej-
žádanějších letních titulů se-
stavil největší český knižní se-
cond hand Knihobot.cz.
Mezi detektivkami jsou ob-

líbené hlavně ty severské, ale
vůbec nejprodávanější na
zmíněném serveru je Šifra
mistra Leonarda od Daniela
Browna, tedy kniha osmnáct
let stará.

V kategorii Lehké čtení se
daří domácím autorům, ať už
je to Patrik Hartl a jeho dílo
Nejlepší víkend, nebo Radka
Třeštíková s Bábovkami.
„Jedná se o tituly, které ku-

pujeme vyloženě kvůli relaxa-
ci. Od kterých námnevadí od-
bíhat a vracet se k nim třeba
několikrát denně. K prodeji
se k nám vrací až jako vánoč-
ní dárky, které nezaujal,“ vy-
světluje Kristýna Hladíková
z webu Knihobot.cz. MET

Festival zahájí Jiří
Suchý a orchestr di-
vadla Semafor.

Organizátoři mezinárodního
hudebního festivalu Struny
podzimu, který letos slaví
25 let, letos uspořádají samo-
statný festival Prague
Sounds. Uskuteční se od 2. do
8. září z převážné části na plo-
voucí scéně na Vltavě, jež stej-
ně jako loni vyroste u Slovan-
ského ostrova. Samotný festi-
val Struny podzimu se bude

konat v obvyklém termínu
od října do listopadu.
Prague Sounds zahájí

2. září Jiří Suchý s or-
chestrem divadla Semafor.
„Teď máme plnou hlavu
zkoušení koncertu s názvem
Konečně, který bude na začát-
ku června v divadle Semafor,
takže toho nevím o Prague
Sounds tolik. Vím, že si
máme pokudmožno vzpome-
nout na písničky o vodě, ale
samozřejmě jich nemáme to-
lik, aby to stačilo na celý pro-
gram,“ řekl Suchý.
„Na Konečně budeme do-

konce prodávat vstupenky na

zkoušky, které pro diváky bý-
vají větším zážitkem než sa-
motné představení. Některé
písně z koncertu Konečně za-
zní i na tom vltavském před-
stavení. Takže díky zkouš-
kám budeme mít takzvaně
předvařenou rejži,“ dodal.
Na festivalu Prague Sounds

dále vystoupí 4. září v Rudolfi-
nu americký violoncellista
Yo-Yo Ma. O dva dny později
multiinstrumentalista a skla-
datel Jiří Slavík na plovoucí
scéně se souborem Ondráš
a hráčem na lidové nástroje
Marianem Friedlem předsta-
ví projekt kRok za kRokem.

Na stejném místě se 7. září
představí jazzový klavírista
Brad Mehldau a zpěvák Ian
Bostridge ve společném pro-
jektu vycházejícím mimo
jiné z tvorbyWilliama Shake-
speara a Johanna Wolfganga
von Goetha. Festival na Vlta-
vě 8. září zakončí americká
zpěvačka Lizz Wrightová.
Doprovodný program na-

zvaný Offstrings nabídne ve
spolupráci s Centrem umění
DOX hudební experiment na
pomezí výtvarného umění,
koncertu a dramatu v podání
Francka Vigrouxe, který vy-
stoupí 8. a 9. září v DOX+. ČTK

Knihy. Češi letos stráví léto
s vraždami nebo Hartlem

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Zubní pasta s výtažky z bylin
chrání zuby před vznikem
zubního kazu, posiluje dásně
a spolehlivě eliminuje povlak.
Vhodná pro vegany.

Dontodent
zubní pasta
s výtažky bylin
125 ml

1990
15,90 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.09.2017 19,90Kč

Kč Švandovo
Hru Ať vejde ten pravý
uvede v sobotu v premié-
ře Švandovo divadlo. In-
scenaci stojící na pomezí
severské detektivky, upír-
ské romance a psycholo-
gického dramatu režíruje
Jan Holec. V roli ústřední
dvojice se představí Deni-
sa Barešová (na snímku)
a Oskar Hes. PATRIK BORECKÝ

Jiří Suchý MAFRA

Chinaski se dočkali turné
Rok a půl si museli počkat fanoušci kapely Chinaski na
koncerty k albu 11. Turné se kvůli pandemii třikrát posu-
nulo. Nakonec se místo hal uskuteční v červnu pod širým
nebem. Kapela se zastaví v Liberci, Jičíně, Pardubicích,
Ostravě, Olomouci, Praze, Třebíči, Brně a Českých Budějo-
vicích. Vstupenky jsou k mání v síti TicketLive. TOMÁŠ BERAN

inzerce

Krátce

Změnili místo
Pořadatelé Mezinárodní-
ho hudebního festivalu
Leoše Janáčka přesunuli
úvodní koncert. Důvo-
dem je nepříznivá před-
pověď počasí. Původně
se první koncert letošní-
ho ročníku měl konat
pod širým nebem v areá-
lu Slezskoostravského
hradu. Vinou avizova-
ných srážek se nakonec
bude konat zítra v Domě
kultury města Ostravy.

Jedou za hranice
Čeští autoři se po téměř
roční odmlce vracejí do
zahraničí. Míří na festiva-
ly do Německa, Francie,
Slovinska či Polska. Na-
příklad na festival
Leipzig Liest Extra 21,
který se odehrává po ce-
lém městě a začal včera,
jsou či budou osobně Iva
Procházková, Marek To-
man a Jaroslav Rudiš. Já-
chym Topol míří do Fran-
cie a Marek Šindelka
do Slovinska. ČTK

V září se rozezní Prague Sounds
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Seriál Strážce strea-
mu najdete každý
pátek na Metro.cz.

Na jedné straně stísněná sci-fi
o přežití v uzavřeném prosto-
ru, na straně druhé moderní
variace na hitchcockovskou
klasiku, kde hlavní hrdinka
rovněž tráví většinu stopáže
na jednom místě, zato obleče-
ná v županu či teplácích. Na
obrazovky Netflixu v posled-
ních dnech doputovaly hned
dva komorní thrillery, které
lze bez váhání označit jako
one-woman show. Jedná se
o filmy Kyslík a Žena v okně.

Na fakt, že se občas zaměřu-
ji ve Strážci streamu na dva ti-
tuly zároveň, jste již jako čte-
náři zvyklí. Někdy se to holt
nabízí, třeba jako když jsem
porovnával filmy Dámský
gambit s Wonder Woman
1984. Snímky Kyslík a Žena
v okně mají společného něko-
lik věcí. Předně jde v obou pří-
padech o komorněji pojaté
thrillery, které jsou stejně dob-
ré, jako je dobrý scénář, a pře-

devším herecký výkon hlavní
hrdinky. V případě Kyslíku se
povedlo obojí, Ženu v okně
ale podruhé vynechám.

Ženská, neudus se!
Alexandre Aja natočil v pří-

padě Kyslíku film, který sice
neobjevuje žánrovou Ameri-
ku, rozhodně však umí udr-
žet napětí i stísněnou atmo-
sféru od začátku až do konce.
O příběhu je dobré vědět co
nejméně. Ve filmu sledujeme
neznámou ženu, která se pro-
bouzí v uzamčené zdravotnic-
ké kryokomoře. Má amnézii,
nemůže se dostat ven, poma-
lu dochází vzduch a její jedi-
né spojení se světem předsta-

vuje umělá inteligence zvaná
M.I.L.O. Plán je tedy jasný, hr-
dinka musí vypátrat, jak se
do komory dostala, a vymys-
let, jak se z ní vylámat bez
úhony ven. Ideálně by se tak
mělo stát dříve, než se udusí.

Komorní thrillery odehráva-
jící se na jednommístě a větši-
nou s jednímhercem jsou sko-
ro až subžánrem. Nemusím
dodávat, že jej mám moc rád.
Jistě tomáte podobně. V přípa-
dě Kyslíku do výsledného díla
režisér protlačil poctivé fil-
mařské řemeslo i příjemný
sci-fi vizuál. O hlavní postavu
se ale příliš bát nebudete, a to
přesto, že herečka Mélanie
Laurentová předvádí herec-

kou první ligu. Fandy komor-
ních thrillerů Kyslík potěší.
Možná bych vytknul natahova-
nou poslední třetinu. Jinak se
však může u mě snímek klid-
ně řadit k filmu Pohřben zaži-
va s Ryanem Reynoldsem.
S tímhle filmemmáKyslík vel-
mimnoho společného. Výbor-
ná je také sedm let stará Noč-
ní jízda s Tomem Hardym či
Telefonní budka z roku 2002.
Sakra, ten čas ale letí.

Nudná pocta mistrovi
Snímek Žena v okně to

nemá u diváků momentálně
jednoduché a já do něj nechci
příliš kopat. Děj je následující.
Psycholožka v podání Amy
Adamsové je kvůli fobii uvěz-
něná ve svém domě. Jejím ko-
níčkem je sledovat okolí, tedy
i rodinu, která se čerstvě na-
stěhovala do protějšího
domu. Postupně se setká s její-
mi členy a začne být přesvěd-
čena, že došlo k tragickému
zločinu. Protože je ale perma-
nentně sjetá a ovíněná, poli-
cie jí příliš nevěří.

Největšími klady filmu je
hudba Dannyho Elfmana a ka-
mera Bruna Delbonnela (Amé-

lie z Montmartru). Tím to ale
zamě de facto vadne. Trampo-
ty Amy permanentně navleče-
né do županu bloudící nehos-
tinnými kulisami děsivého
domu mě zkrátka moc nebra-
ly. Film je podobně jako Dis-
turbia z roku 2007 přiznanou
poctou a částečným remakem
kultovního snímku Alfréda
Hitchcocka Okno do dvora.
Ten už nicméně vykrádal
před třemi lety vydaný knižní
bestseller Žena v okně, ze kte-
rého oficiálně současný sní-
mek vychází. Amy Adamsová
by chtěla být na plátněmoder-
ní verzí svého předchůdce Ja-
mese Stewarta, nemá však
k dispozici dobrý scénář, ved-
lejší charaktery ani nějaký
zvrat, jež by tohle neoriginál-
ní drama pozvedly z průměru.

Žena v okně není snímek,
který by vás naštval. Jen exis-
tuje mnoho lepších a nemuse-
jí být od Hitchcocka. I když –
přece jen si do Ženy v okně
kopnu. Dlouho se mi nestalo,
že jsem takhle rychle vytušil,
kdo je vrah. A účast Anthony-
ho Mackieho či Julianne Moo-
rové považuji za promarně-
nou šanci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kyslík je film, který umí udržet napětí až do konce. NETFLIX

Příměstské tábory Na Výstavišti

Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto

Pro děti 5–12 let
Ceny od 2 890 Kč

Turnusy:
• pohádkový
• fotografický
• výtvarný
• dobrodružný

• astronomický
• sportovní
• parkourový
• inline

Letní příměstské tábory s velkým
výběrem tématických zaměření.
Od 5. července do konce srpna.
Po–pá od 7:00 do 17:00 hod.

Přihlášky a informace:
navystavisti.cz/primestske-tabory

inzerce

Komorní thrillery umějí znudit
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3 – JAS, MYŠ

4 – CHRPA,
OTOK, SNĚM

5 – APAČI,
KOMÍN,
MÁJKA, TOLAR

6 – HNÍZDO,
SLUNCE, VODNÍK,
ZÁZNAM

7 – MAKRELA

10 – NEPOŘÁDNÍK,
ZKUŠENOSTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

„Ve dvou
se to

lépe válí.“

HYNEK PETROVIČ
Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky III (2/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (8/10)
21.10 Hercule Poirot XIII
22.40 Divadlo bláznivých

dramat Borise Rösnera
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo s M. Jílkovou
01.55 Pod pokličkou

16.10 Tribunál: Zločiny (1/2)
17.05 Tribunál: Trest (2/2)
18.00 DynastieWindsorů (2/6)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kusdřevazestromu(19/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 České fotbalové legendy

(9/11)
20.30 Fotbal: Villarreal CF –

Manchester United
23.20 Gomora III (9/12)
00.10 Ku Klux Klan:

Zmrtvýchvstání (2/2)
01.05 Aribert Heim,

doktor z Mauthausenu
02.00 Legendy kriminalistiky

15.55 Dr. House VI (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4063)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf III
21.40 Výměnamanželek XI
22.55 Námořní vyšetřovací

služba XVI (21)
23.55 Dr. House VI (16)
00.50 Dr. House VI (17)
01.40 Odložené případy (3)
02.25 Krok za krokem II (15)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (954)
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (70)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Einstein – Případy nesne-

sitelného génia (3)
Gravitace. Komediální seriál
(ČR, 2020)

23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (4)
02.25 Policie Hamburk II (25)
03.25 Policie Hamburk III (1)

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 MIXXXER E-SPORT
16.00 COCA-COLA JUKEBOX
17.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 2,2 °C (1867) 31,6 °C (1868) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

15/19 °C 15/19 °C 14/18 °C 14/18 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Vladimír Novotný
Zabékám si
s pivem

a s kamarády.
ZÁVĚJ

Řešení sudoku

BĚH POZPÁTKU
Chodím si po ránu zaběhat do parku. Nachází se na samém
okraji Rennes a přiléhá k silničnímu okruhu, pročež se tam
zpěv ptáků mísí s hukotemmotorů (zpěvnému ptactvu tímto
vzdávám hold za to, že to nezabalilo a neodlétlo koncertovat
jinam).
Ptáky na stromech i auta jedoucí po okruhu tedy jen slyším.
Vidím králíky, kteří si lenoší v trávě (přes den, kdy je v parku
nabito, jsou zalezlí v křoví), a spoluobčany, jež míjím na
cestičkách a kteří spolu se mnou vášnivě holdují rannímu
joggingu.
Všecky je už znám, protože – co vámmám povídat – nás tam
v sedm ránomoc není.
Ne, nebudu vám tu popisovat jednoho po druhém, u jednoho

se ale zastavím. Přesněji
řečeno u jedné. Černoška
s hlavou ovázanou bílou
šálou běhá výhradně po-
zpátku, samozřejmě po-
malu a neustále přitom
otáčí hlavu, aby do niko-
ho nevrazila.
Jednou, když se takhle

zády blížila ke mně, jsem na ni zavolal: „Pozor, paní, stojí za
váma náklaďák!“ Vím, do televize bych s tím vtipem těžko
prorazil, přesto se na mě ta žena mile usmála a od té doby se
zdravíme. První ji tedy musím pozdravit já, protože ona je –
jak už jsem řekl – ke mně otočena zády a nevidí mě.
Včera ráno jsem svou černou parťačku v parku nenašel. Nara-
zil jsem tam ale na jinou ženu, starší Bretonku s tváří vyšiso-
vanou deštěm, která běžela... pozpátku.
Kladu si otázku, jestli se z toho račího běhu nestává nějaký
nový trend. Nejspíš to budu taky muset zkusit. Konečně hnát
se vpřed spolu s davemmě nikdy nebavilo.
www.martindanes.com

Michal Trávníček
Záleží na tom,
na koho mám

vsazeno.

Janča Tanclová
Křikem, ale
zatím to

není nic moc.

Jak slavíte gól české reprezentace?

Anketa

Ach, ty jízdenky
Petr Rádl, pisatel ponděl-
ního dopisu, má asi růžo-
vé brýle. Je možné, že jím
uvedená firma One Ticket
smluvně provede zakázku
na obstarání jednotné jíz-
denky na železnici, ale
IDOS ani České dráhy ta-
kovou možnost neznají.
Na internetu IDOS i ČD po-
chopitelně naleznou celé
spojení, vyčíslí celkovou
cenu jízdného, informují
o výlukách a tak dále, ale
jednotnou jízdenku, napří-
klad z Plzně do Vimperku,
neumožní prodat. IDOS
oznámí: „Upozornění – na
vybrané spojení nám do-
pravci umožňují prodat
jízdenky jen na úseky: Pl-
zeň hl. n. – Strakonice“.
ČD oznámí: „Cesta TAM:
Plzeň – Vimperk, jízdenka
jen na část trasy! Jízdenku
na zbytek cesty je nutno
zakoupit u jiného doprav-
ce !“ Kdyby bylo jednodu-
ché prodat jednotnou jíz-
denku na celou cestu, za-
jisté by IDOS a ČD tuto
možnost na internetu za-
jišťovaly.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Světlo na konci covidového tunelu už je nádherně vidět. Ilustruje
to i proměna vašich instagramových vzkazů. Ten dnešní je z pera
čtenářky Hany K., jíž se – kromě jiného – povedl nádherný verš:
„... že nám stačí jenom zdraví, ostatní se lehce spraví.“ Báseň nám
doputovala do rubriky Hlídač, kterou najdete nawww.metro.cz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

Citát

Černoška s hlavou
ovázanou bílou
šálou běhá výhradně
pozpátku.
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Venku to zatímmožná tak ne-
vypadá, ale pomalu a jistě se
blíží léto a s ním i vysoké tep-
loty. Ty vám doma dokážou
doslova pořádně zatopit.
Proč se ve vedrech potit, když
si můžete nastavit teplotu
v místnosti podle potřeby
a nemusíte utrácet desetitisí-
ce korun za drahé klimatizač-
ní jednotky, a navíc za jejich
instalaci?
Pokud jste příznivci mobil-

ních řešení a zároveň odpůr-
ci velkých veder, je klimatiza-
ce Clatronic CL 3716 přesně
pro vás.

Klimatizaci lze ovládat
přes mobilní telefon díky
wi-fi technologii. Díky aplika-
ci ke stažení zdarma získáte
další možnosti ovládání, a to:
programovatelný časovač, re-
žim spánku, nastavení rych-
losti ventilátoru a další chyt-
ré funkce.
Na dotykovém panelu lze

nastavit 24hodinový časovač,
vzduchové klapky a rychlost
ventilátoru (dvě rychlosti).
Dále je zde LED displej pro
zobrazení teploty a času. Kli-
matizacemá tři funkce – chla-
zení, odvlhčování, větrání.

Vzduch proudí přes dva od-
nímatelné filtry. Součástí ba-
lení je 1,5m výfuková hadice,
okenní sada a dálkové ovládá-
ní včetně baterií. Pro snadný
transport je klimatizace vyba-
vena čtyřmi kolečky a úložiš-
těm pro kabel.
Nečekejte tedy až na po-

slední chvíli a pořiďte si svou
klimatizaci Clatronic, ještě
než udeří vedra.
V internetovém obchodu

Mironet.cz pořídíte zmíně-
nou multifunkční klimatiza-
ci už nyní za skvělých
7490 korun.

Češi jsou nadále převážně ná-
rodem masožravců, masné
produkty pravidelně do své-
ho jídelníčku zařazuje celých
69 procent populace. Výraz-
ně však vzrůstá počet těch,
kteřímaso či ryby konzumují
pouze příležitostně. Podle
dat z výzkumu FMCG Gurus
pro Českou veganskou společ-
nost je občasných konzumen-
tů masa v Česku 25 procent.
Maso vůbec nekonzumuje
šest procent respondentů.
Z výsledků průzkumu je na

první pohled jasné, že se
v Česku vedle vegetariánství
a veganství rozrůstá i trend
takzvaného flexitariánství.
Lidé, kteří se takhle stravují,
konzumují maso nebo ryby
pouze příležitostně a celkově
cíleně snižují svoji spotřebu
všech produktů živočišného
původu.

Vyloženě za flexitariány se
v průzkumu označilo 21 pro-
cent respondentů. Lidé maso
nejčastěji omezují ze zdravot-
ních důvodů (68 procent),
z obav o životní prostředí
(59 procent) a obav o dobré ži-
votní podmínky zvířat
(42 procent). Zhruba pětina
dotazovaných maso v jídel-
níčku vynechává kvůli ceně,
která je pro ně příliš vysoká.
„Flexitariánství a redukta-

riánství je novým trendem,
u kterého lidé konzumují
maso a živočišné produkty
jen příležitostně nebo jejich
spotřebu cíleně omezují z nej-
různějších důvodů, často kvů-
li vlastnímu zdraví, ekologic-
kému aspektu, novým chu-
tím či právům zvířat. Tento
trend rozhodně vítáme,“ říká
předseda České veganské spo-
lečnosti Martin Ranninger.

Máte doma svůj
tablet? Už nemusí-
te dělat kompromi-
sy, co se ceny a kva-
lity týče.

Skvělý tablet s dostatečným
rozlišením a výkonem pořídí-
te za méně než tři a půl tisíce
korun.
Jeden ze svých hlavních

trumfů neskrývá tablet Hua-
wei MatePad T10 v rukávu,
ale dává ho patřičně na odiv.
Až se do jeho displeje s rozli-

šením 1280 x 800 zadíváte na
vlastní oči, pochopíte proč.
Na úhlopříčce 9,7" vámnaser-
víruje dostatečně detailní ob-
raz v příjemných barvách,
aby každé jeho zapnutí přiná-
šelo radost.
Spusťte některou ze součas-

ných náročných her či aplika-
cí a objevte ukrytou sílu osmi-
jádrového procesoru, tepající-
ho na frekvenci 2,36 GHz. Sa-
mozřejmostí je dostatek vý-
konu i pro vyřízení pracov-
ních záležitostí. Plynulý mul-
titasking (více spuštěných
aplikací najednou) bez zdlou-
havého přepínání umožní
2 GB operační paměti.

Výkon na jedničku zkrátka
dotváří vynikající dojem, kte-
rý ve vás Huawei MatePad
T10 zanechá. Pokud by vám
nestačila kapacita vnitřní pa-
měti, můžete úložný prostor
tabletu snadno rozšířit pomo-
cí paměťové karty o další de-
sítky gigabajtů.
Následně lze také na kartu

soubory přesunout (včetně
podporovaných aplikací)
a uvolnit tak potřebné místo
v tabletu.
Zkrátka zařízení, které si

vmžiku zamilujete. Huawei
MatePad T10 pořídíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 3249 korun.

Běh pro Paměť národa vynesl milion korun
Šestého ročníku benefičního Běhu pro Paměť národa, který se konal od 20. do 23. květ-
na, se zúčastnilo 2237 závodníků, 85 škol a 44 firemních týmů. Díky nim poputuje jeden
milion korun na zdokumentování dalších osudů bojovníků za svobodu prostřednictvím
sbírky pro Paměť národa. Běžce neodradil ani fakt, že se kvůli covidu-19 museli obejít
bez hromadného startu a hojně využívali vyznačené trasy v parcích a lesích. Ty byly
v Praze, Brně, Ostravě, Hradci Králové, Chrudimi, Kroměříži, Zlíně, Plzni či Třebíči. ARCHIV

Domácí ovzduší. Chce to osvěžit

Flexitariáni. Jejich
počet narůstá

Kvalitní tablet nemusí být
záležitostí za desetitisíce korun
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Opilý muž přebíhá
na červenou s lah-
váči v náručí ruš-
nou křižovatku.
Těsně před přijíž-
dějícími auty. Na
sobě mámontérky
veřejných služeb
města.

Jenom fakt, že měl „nosič
piv“ na sobě pracovní oděv za-
městnavatele, ještě nezaklá-
dá na kvalifikaci pracovního
úrazu? S největší pravděpo-
dobností, pokud by došlo ke
srážce s automobily a on by
srážku přežil, s žádostí o ná-
hradu škody by neuspěl.
I kdyby popíjel ještě v pra-

covní době, ani uniforma by
mu nepomohla, aby byla pří-
padná nehoda klasifikována
jako „pracovní úraz“. Na alko-
hol se totiž hrazení újmy ne-
vztahuje. To se týká napří-
klad situace, kdy si zdraví po-
škodíte při práci z domova
na dálku. Popíjení na home
office je stejně postižitelné
jako v pracovní době ve fir-
mě. Jak je ale známé, během
epidemie nikdo ze šéfů své
podřízené doma nenavštěvo-
val, aby jim nechával dých-
nout do detekční trubičky
na alkohol.

Gestikulací k pořezání
Přesto mají lidé během

distančního výkonu práce
doma nárok na odškodnění,
pokud si nějak zdravotně
uškodí. Zásadní jsou tři věci –
je třeba, aby byla možnost
práce mimo kancelář ukotve-

na přímo v pracovní smlou-
vě, a člověk musí dokázat, že
úraz skutečně vznikl při výko-
nu zaměstnání.
Nejdůležitější je, aby jeho

nárok uznal samotný zaměst-
navatel. „Aktuálně řešíme pří-
pad muže, který si při video-
konferenci ošklivě pořezal
ruku o rozbitou skleněnou vý-
plň nábytku. Úraz vznikl,
když pán gestikuloval během
porady. Následky byly poměr-
ně vážné – porušil si šlachy,
nejspíše bude mít omezenou
hybnost prstů a snížený cit.
Případ byl uznán jako pracov-
ní úraz, nadřízení byli svědky
nehody,“ říká Tomáš Beck,
expert na odškodnění společ-
nosti Vindicia. Jedním z přípa-
dů, které experti úspěšně vy-
řešili, byla kompenzace zlo-
mené ruky. Dotyčný upadl
doma, cestou k laptopu.

Každé zranění a újma mají
bodové ohodnocení
Odškodnění je v Česku vy-

počítané na základě bodů –
čím závažnější zranění a čím
větší dopad na další život po-
škozeného, tím je bodů více.

Hodnota bodu je stanovena
na 250 korun. Na rozdíl od do-
pravních nehod, kde je hod-
nota každý rok navyšována
dle průměrné mzdy, zůstává
„cena“ jednoho bodu stejná.
V případě tragických ná-

sledků se úraz výrazně pro-
mítne i do života pozůsta-
lých. Novela zákoníku práce
z roku 2020 rozšířila okruh
osob, které mají nárok na
kompenzaci po úmrtí svého
bližního.
Odstranila rovněž některé

absurdní překážky zminulos-
ti. Například rodiče budou
nově po smrti dítěte odškod-
něni, ačkoli už syn či dcera
nežili ve společné domácnos-
ti. Na kompenzaci dosáhnou
také lidé mimo přímý okruh
rodiny, pokud prokážou, že
jim smrt bližního způsobila
silnou újmu. PAVEL HRABICA

Oprav si
V Praze otevřela Opravár-
na, kam lidé mohou při-
nést své pokažené spotře-
biče. Ty následně opraví
technici na místě, popří-
padě si je mohou majite-
lé opravit svépomocí. Za
poplatek je pracovní
ponk i nářadí. ČTK

Byl by to pracovní, nebo popracovní úraz? METRO

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka sociálně-
právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"Odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/NGFGLB

Městská část
Praha 18

Vedoucí odboru životního prostředí.
ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení
na pozici "Vedoucí odboru životního
prostředí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/REXIW8

AURES
Holdings a.s.

PRACOVNÍK PÉČE O VOZY - PRAHA
(až 28.000 Kč!). Baví vás práce s auty?
Připojte se do našeho profesionálního
týmu. Budete mít možnost pečovat o
vozový park naši společnosti. Výdělek až
28.000Kč. Směny na krátký-dlouhý týden.
E-mail: hana.trlicova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/D1J9D4

MAPEI, spol. s
r.o.

BRIGÁDA - SKLADNÍK S VZV - Říčany
Jažlovice Společnost Mapei s.r.o. do
Jažlovic Říčan hledá na dlouhodobou
spolupráci brigádníka - skladníka.
Pracovní dny ČT, PÁ, PO od 6.30-14.30h.
Kontakt: Táborská 606 760 672

Více na www.jobdnes.cz/detail/PJY665

MAPEI, spol. s
r.o.

SKLADNÍK v Mapei - Říčany
Jažlovice Prac. doba po-pá, 3x ranní
6.30-15.00, odpo 10-18h. Malý kolektiv,
stavební hmoty, vhodná pouze pro muže
s VZV. Zakládání zboží a picking. Více
info na www.mapei.cz nebo na 734 395
510.

IT - správa systémů a služby

Více na www.jobdnes.cz

IT administrátor - správa mobilních zařízení

Application Support Specialist

DATA ENGINEER - AZURE (37 - 40 000 Kč)

MS DYNAMICS SPECIALISTA

ERP SPECIALISTA

Krátce

Zachránil je
rozvoz zdarma
Díky rozvozům jídel, kte-
ré nabízí do 15 kilomet-
rů zdarma, přežila koro-
nakrizi restaurace
U Třech kytar Anděl
z Plané nad Lužnicí. Hos-
podu otevřel Michal
Šimík loni 3. února
a 13. března ji musel po-
prvé zavřít. V prvních
dnech krize panikařil.
Denně navařil, jenže
k okénku přišli dva tři
hosté. V dubnu začal roz-
vážet jídlo několika li-
dem, na něž měl kon-
takt z předchozího pod-
nikání a kteří sami vola-
li. „Ptali se, kolik chci za
dovoz, tak jsem řekl, že
je blbá doba a že do pat-
nácti kilometrů zdarma.
Zachránilo nás to, že
jsme nezkrachovali. Ne-
museli jsme vyhazovat
jídlo, dokázali jsme za-
platit těch pár brigádní-
ků,“ říká Šimík. ČTK

inzerce

Pracovní úraz. Počítá se
i ten na home office, ale...

Umírají v práci

110
V Česku zemře následkem
pracovních úrazů asi
110 osob ročně. Jedná se na-
příklad o řidiče kamionů, řidi-
če MHD, strojvedoucí, ale
i policisty při výkonu služby.
Následkem pracovního úrazu
přišlo o život asi 2,1 osoby
na každých 100 tisíc zaměst-
nanců. Zraněným, ale i po-
zůstalým náleží kompenzace.



www.metro.cz ZDRAVÍ středa 26. května 2021 19

Zrak by si měl
člověk chránit po
celý rok. Na co
si dávat pozor
během léta?

Silné sluneční záření, ale
i bakterie ve vodě mohou po-
škodit zrak. Dlouhodobé vy-
stavení očí paprskům může
způsobit šedý zákal a ve výji-
mečných případech i nebez-
pečné poškození sítnice. Záře-
nímůže být i příčinou vzniku
rakoviny kůže očních víček
a spojivky. „V České republi-
ce mnozí při nákupu sluneč-
ních brýlí upřednostňují
cenu před kvalitou a riskují
tím poškození zraku. Někteří
ještě stále srovnávají sílu UV
filtru smírou zatmavení skel.
UV filtr ale s barvou brýlo-
vých čoček nijak nesouvisí.
I čiré sluneční brýle mohou
zrak před škodlivým sluneč-

ním zářenímdostatečně chrá-
nit. Naopak tmavé brýle bez
UV filtru mohou být pro oči
škodlivější než brýle žádné.
Pod tmavými skly totiž dochá-
zí k rozšíření zornic. Do očí
tak, nejsou-li chráněny kvalit-
ním UV filtrem, proniká více
slunečních paprsků, které
mohou vést k poškození zra-
ku. Pokud navíc sluneční brý-
le nejsou vhodně tvarované,
tak se od zadní plochy brýlo-
vých skel může odrážet do
očí ve zvýšené míře škodlivé
UV záření. Brýle by proto
měly dobře sedět, dostatečně
krýt oči ze všech stran. Měly
by být lehké, netlačit na spán-
cích ani za ušima a řasy by se
neměly dotýkat skel,“ dopo-
ručil Pavel Stodůlka, přednos-
ta sítě očních klinik Gemini.
Dospělí jsou na nošení slu-

nečních brýlích ve větší míře
zvyklí. Na ochranu zraku dětí
se ale často zapomíná. Chrá-
nit zrak nejmenších před slu-
nečními paprsky odborníci
doporučují od útlého věku.

„Už i malé děti, kterým se oči
ještě vyvíjí, by měly mít zajiš-
těnu ochranu očí proti UV zá-
ření. Dětské brýlové obruby
i v nejmenších velikostech
existují, nenabízí je však kaž-
dá optika. Spíš než na cenu
a design je při nákupu sluneč-
ních brýlí důležité zaměřit se
na UV filtr. Kategorie sluneč-

ního filtru je značena čísly od
nuly do čtyř – stejně tak
tomu je u dětských i dospě-
lých slunečních brýlí. Její
hodnota vyjadřuje propust-
nost světla a určuje světelné
podmínky, pro které jsou brý-
le vhodné. V letním období
bývá nejčastěji doporučova-
ná kategorie číslo tři a UV fil-

tr 400 – ať už pro dospělé, či
dětské sluneční brýle,“ radí
Stodůlka.
Jedno z největších rizik pro

lidský zrak představuje kou-
pání v rybnících a veřejných
bazénech. Část stojatých vod
je zamořena sinicemi. „Kou-
pání ve vodě s velkým výsky-
tem sinic může člověku způ-
sobit zánět spojivek nebo ro-
hovky, léčba takových záně-
tů bývá komplikovaná, navíc
mohou trvale poškodit zrak.
Nebezpečné jsou sinice hlav-
ně pro malé děti, starší lidi,
těhotné ženy, alergiky a nosi-
tele kontaktních čoček. Při
koupání v přírodě semůže do
oka dostat i cizí tělísko, napří-
klad jemný písek. Při koupá-
ní v bazénech není zase výji-
mečná přecitlivělost očí na
chlorovanou vodu. Proto je
dobré po koupání oči pro-
pláchnout tekoucí vodovodní
vodou nebo použít umělé
slzy, které oko zvlhčí, zbaví
ho případných nečistot a tím
zklidní,“ říká Stodůlka. MET

Na ochranu zraku dětí se často zapomíná. PROFIMEDIA.CZ

Meziročně poptávka
roste například v největší
české síti lékáren – řetězci
Dr.Max, která má celkem
přes 460 poboček napříč
celou ČR. „Lidé už si zvykli,
že přípravky pro zvířata mo-
hou pořídit i v lidské lékárně,“
říká komerční ředitelka
Dr.Max, Mgr. Hana Bam-
bulová. Za pouhých pět
let se obrat u tzv. veterina-
rií vyšplhal v síti Dr.Max
na více než dvojnásobek,
což je podle Hany Bam-
bulové důsledek několi-
ka faktorů: „Jednak si lidé
na tyto produkty u nás stále
více zvykají, jednak stále roz-
šiřujeme nabídku a pak to je
určitě i tím, že jsou přípravky
pro mazlíčky pravidelná sou-
část našich měsíčních akčních
nabídek. A chovatelé mají
v rámci našeho klientské-
ho programu svůj speciální
klub.“

Rostoucí trend se po-
tvrzuje i v letošním roce.
Obrat u veterinárních pří-
pravků za první kvartál
2021 vykazuje meziroční
růst o víc než šest milionů
korun. Klíčovou roli hrají
ektoparazitika, což jsou
přípravky na obranu pro-
ti vnějším cizopasníkům.
Zájem ale roste nejrychle-
ji u endoparazitik – tedy
u přípravků řešící problém
s nežádoucími hosty uvnitř
těla zvířete. Tady je řeč
o pravidelném odčervová-
ní psů a koček. U ektopa-
razitik si získávají velkou
oblibu například obojky
proti blechám a klíšťatům,
přičemž dnešní výrobky
naštěstí často zahrnují
inovace, díky nimž odpa-
dá řada komplikací, které
používání podobných pro-
duktů provázely kdysi. Ek-
toparazitika letos zásadně

doplnily šampony, rozvíjí
se další péče – o oči, uši,
klouby. Majitelé domácích
zvířat si lékárnu stále častě-
ji vybírají jako místo náku-
pu přípravků pro kloubní
péči a ošetření srsti, léčbu
ORL a dalších obtíží, ale je
pořád dost chovatelů, kte-
ří ještě nevědí, že takový
sortiment „lidské“ lékárny
vůbec vedou. Přesto se tyto
přípravky vůči ostatním vý-
znamně emancipují.

Největší zájem je o pří-
pravky určené psům a koč-
kám – je to přirozené, pro-
tože jde o nejrozšířenější

typ domácích mazlíčků,
a navíc v počtu těchto zví-
řat na jednoho obyvatele
představuje Česko rekord-
mana kontinentu. Asi v po-
lovině českých domácností
by člověk našel nějaké do-
mácí zvíře. To, že se veteri-
nární přípravky dostávají
do lékáren, není nic neob-
vyklého a Česko tím vlast-
ně s určitým zpožděním
kopíruje zahraniční trendy.
Jestliže se například v síti
Dr.Max podílejí veterinár-
ní přípravky na celkovém
obratu přibližně zlomkem
procenta, v Británii to jsou

desítky procent. Tamní trh
je ale samozřejmě jiný – už
třeba kvůli rozšířenému
chovu koní – a podíl vete-
rinárních přípravků v lé-
kárnách u nás tedy nikdy
tak vysoký jako v Británii
nebude. Přesto má i u nás
rostoucí tendenci a v zá-
kladních rysech nacházíme
podobnost – i v zahraničí
jsou nejčastěji vyhledáva-
né přípravky proti para-
zitům a nejčastěji je lidé
vyhledávají v lékárnách ve
městech – tedy tam, kde
vesměs hrají zvířata roli
lidských společníků.

Pandemie a s ní spojený tzv. lockdown
zvýšily zájem o chovatelství. Je to trend,
který zaznamenali v řadě států světa
a i když se v Česku potvrzuje zatím
jen nepřímo, odpovídá tomu i prodej
veterinárních přípravků.

Péče o mazlíčky. Zájem v lékárnách roste

Sluneční brýle nejsou frajeřina,
nosit by je měly už malé děti
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Zařazení Polska na takzvaný
jantarový seznam zemí se
střední mírou rizika korona-
virové nákazy zkomplikova-
lo fanouškům Manchesteru
United cestu na dnešní finále
fotbalové Evropské ligy do
Gdaňsku. Kvůli nařízené dese-
tidenní karanténě a řadě tes-
tů po návratu od ní proto ně-
kteří příznivci raději upustili.
Rudí ďáblové se utkají
o prestižní trofej ve středu se
španělským Villarrealem.
„Řada fanoušků, kteří jezdí
na venkovní duely, to raději
zrušila. Ne kvůli ceně, neboť
necestujeme už 18 měsíců,
ale většinou kvůli karanténě
po návratu,“ řekl agentuře
Reuters jeden z fanouškůUni-
ted Keith Udale. Návštěvníci
Polska musí po návratu vedle
desetidenní izolace absolvo-
vat i dva PCR testy, z toho prv-
ní den po návratu a následně
nejdříve osmý den. „I kdyby
však první test vyšel negativ-
ně, musíte v karanténě setr-
vat dalších pět dní. Někteří
lidé si prostě nemohou vzít
pět dní volna,“ řekl Udale.
Polské úřady při příležitosti
finále Evropské ligy uvolnily
pro fanoušky opatření a stačí

jim negativní test pořízený
před odletem a lístek na
zápas.
Naopak fanouškům Villar-

realu žádná podobná opatře-
ní po návratu do Španělska
nehrozí. Kvůli snížení rizika
bylo již dříve přesunuto dějiš-
tě finále Ligy mistrů, v němž
se střetnou další anglické
týmy Chelsea s Mancheste-
rem City. Místo Istanbulu
bude rozhodující duel
29. května hostit Porto, jeli-
kož Portugalsko je v Británii
zařazeno na zelený seznam
bezpečných zemí. ČTK

Kouč reprezentace
odtajnil, s kým
počítá na Euru.

V nominaci české fotbalové
reprezentace na soustředění
v severní Itálii a následnémis-
trovství Evropy chybí někdej-
ší kapitán Bořek Dočkal.
Kouč Jaroslav Šilhavý nepovo-
lal ani dalšího sparťanského
záložníka Davida Pavelku
a slávistického brankáře On-
dřeje Koláře, který se po ná-
vratu po vážném zranění hla-
vy necítí fyzicky ideálně.
Vzhledem ke koronavirové

pandemii mohou trenéři jed-
notlivých zemí do výběru za-
řadit 26 místo obvyklých
23 hráčů. Šilhavý zatím ozná-
mil 25 jmen, jedno místo ne-
chává volné pro případ, že by
zadák Ondřej Kúdela uspěl
s odvoláním proti desetizápa-
sovému trestu od UEFA za
údajnou rasistickou urážku
protihráče v březnovém osmi-
finále Evropské ligy v Glasgo-

wě. Konečnou nominaci
musí týmy nahlásit UEFA nej-
později 1. června. „Počkáme,
jak se tento týden vyvine situ-
ace kolem odvolání Ondřeje
Kúdely. Vnímáme, že naděje
je asi malá, ale nechceme si
přibouchnout dveře. Každo-
pádně máme až do 1. června
čas s tím jedním místem na
soupisce operovat,“ říká
Šilhavý. Kouč nominoval tři
brankáře, osm obránců, de-

vět záložníků a pět útočníků.
Ve výběru není žádný úplný
nováček.
Překvapivě se dostalo na zá-

ložníka Jakuba Peška z Liber-
ce, jenž dosud odehrál za ná-
rodní celek jediný zápas.
Mezi pěticí útočníků figuruje
i osmnáctiletý sparťanský ta-
lent Adam Hložek, který je
nejmladším členem výběru.
Na pozici třetího brankáře do-
stal přednost olomoucký

Aleš Mandous před Tomášem
Koubkem z Augsburgu. Nej-
staršímhráčem je dvaatřiceti-
letý brankář Tomáš Vaclík,
podle startů nejzkušenějším
pak záložník Vladimír Darida
z Herthy Berlín, který má na
kontě 70 reprezentačních
utkání. Jako jediného z týmu
ho čeká už třetí Euro v karié-
ře. Podruhé se na šampioná-
tu představí obránce Pavel Ka-
deřábek, útočník Tomáš

Pekhart, jenž startoval už
v roce 2012 v Polsku, a Vac-
lík, který v roce 2016 dělal ná-
hradníka Petru Čechovi.
Zbylých 21 hráčů odcestuje

na Euro poprvé. Ze zdravot-
ních důvodů nemohli být no-
minováni brankář Kolář,
obránci David Hovorka, Filip
Novák, Václav Jemelka a To-
máš Petrášek a záložníci
Lukáš Provod, Václav Černý
a Jan Kopic. Stoper Ondřej Če-
lůstka a defenzivní univerzál
Tomáš Holeš vynechali po-
slední ligové duely, podle
Šilhavého by ale na Euroměli
být fit. Největší zastoupení
v týmu má český mistr Sla-
via, Šilhavý si z Edenu vybral
pětici hráčů. Sparťané jsou ve
výběru pouze dva a z Plzně
dokonce jen obránce Jakub
Brabec. Desítka z 25 nomino-
vaných působí v české lize.
Český celek se k závěrečné
přípravě sejde v neděli v Pra-
ze a o den později mužstvo
odletí na přípravný kemp do
severní Itálie. Do Eura vstou-
pí 14. června vGlasgowě zápa-
sem proti Skotsku. ČTK

Bořek Dočkal na tréninku reprezentace v roce 2016 MAFRA

Hráči anglického týmu AP

Změna u kormidla
Novým trenérem němec-
kých fotbalistů se podle
očekávání stane Hans-Die-
ter Flick. Bývalý kouč
Bayernu Mnichov pode-
psal smlouvu do roku
2024 a po letošním mis-
trovství Evropy u týmu
nahradí trenéra Joachima
Löwa.

Očkování v Tokiu
Mezinárodní olympijský
výbor by mohl nabídnout
očkování proti koronavi-
ru 20 tisícům Japonců,
kteří se zapojí do letních
olympijských her v Tokiu.
Mělo by se jednat o spor-
tovce i další personál, kte-
rý se bude starat o hladký
průběh her.

Užili si volno
Česká hokejová reprezen-
tace si včera v Rize užila
první volnější den se spo-
lečným výletem a večeří
u nedalekého Baltského
moře. Po pondělní vydře-
né výhře nad Běloruskem
byl dobrovolný trénink,
při kterém se na ledě obje-
vilo jen deset hráčů. ČTK

Hvězda
z lavičky
Nejlepším náhradníkem
sezony NBA byl zvolen
Jordan Clarkson z Utahu.
Osmadvacetiletý basketba-
lista jako jediný hráč
z lavičky dokázal v utkání
dosáhnout na hranici
40 bodů. Clarksonovi se to
podařilo dokonce dvakrát.
V únoru proti Philadelphii
zaznamenal 40 bodů, před
dvěma týdny proti Golden
State si připsal ještě o bod
víc. Clarkson v aktuálním
ročníku jako náhradník na-
stoupil do 67 z 68 zápasů.
V průměru odehrál 26,7 mi-
nuty na zápas a zazname-
nal 18,4 bodu. AP

Mladíci a mazáci

Kdo jsou nejstarší a nejmlad-
ší hráči v týmu, který bere
kouč Šilhavý na mistrovství
Evropy?

● Nejstarší:
Tomáš Vaclík (ročník 1989)
Tomáš Pekhart (1989)
Ondřej Čelůstka (1989)

● Nejmladší:
Adam Hložek (2002)
David Zima (2000)
Alex Král (1998)

KrátceUnited. Fanoušci
ruší lety na finále

Šilhavý si nechal místo pro
Kúdelu, nebere Bořka Dočkala


